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Satiksmes ministrija ir sagatavojusi nacionālās pozīcijas projektu Nr. 1 “Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un Sociālo lietu komitejai un Reģionu komitejai par ES Industriālo jūrlietu stratēģiju”.
Pozīcijas projekts skar Latvijas Republikas intereses, tādēļ, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra noteikumu Nr. 96 „Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas Eiropas Savienības jautājumos” prasībām, nacionālā pozīcija tiek virzīta apstiprināšanai Ministru kabinetā. Pozīcijas projekts, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 6. februāra instrukcijā Nr. 4 „Latvijas Republikas nacionālo pozīciju Eiropas Savienības jautājumos un ar tām saistīto instrukciju izstrādes un informācijas aprites kārtība” noteiktajai kārtībai, ir elektroniski saskaņots ar Ārlietu ministriju, Finanšu ministriju, Aizsardzības ministriju, Iekšlietu ministriju, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministriju, Klimata un enerģētikas ministriju, Labklājības ministriju, Izglītības un zinātnes ministriju, Ekonomikas ministriju.
Eiropas kuģu būves un jūras pārvadājumu nozares ir stratēģiski svarīgas Eiropas Savienības (turpmāk – ES) autonomijai, noturībai, aizsardzībai, ekonomiskajai drošībai un dekarbonizācijai. Kuģu būves nozare ir pasaules līdere sarežģītu un augstas pievienotās vērtības kuģu un tehnoloģiju jomā, veicinot inovāciju un reģionālo izaugsmi. Savukārt kuģniecības nozare nodrošina būtisku preču piegādes, starptautisko tirdzniecību un veicina ES enerģētisko neatkarību, vienlaikus nosakot pieprasījumu pēc jūras industrijas produktiem un tehnoloģijām.
Abas nozares – kuģu būve un kuģniecība - ir būtiskas militāro spēju stiprināšanai, nodrošinot karaspēka pārvietošanu un militāro un divējāda lietojuma kuģu piegādi. Tās ir nozīmīgas arī ES digitālās un atkrastes enerģētikas infrastruktūras, piemēram, cauruļvadu, elektroapgādes un datu kabeļu, kā arī vēja parku, attīstībā un aizsardzībā. 
Tomēr nozare saskaras ar izaicinājumiem – pieaugošu globālo konkurenci, atkarību no trešo valstu kuģu ražošanas un finansējuma, dekarbonizācijas prasībām un darbaspēka novecošanos. Tādēļ Eiropai nepieciešams politikas ietvars, kas stiprina jūras industriju un kuģniecību, veicina inovāciju, digitalizāciju un ilgtspēju, kā arī paaugstina konkurētspēju. Kopā ar ostām šīs nozares ir būtiskas ES stratēģiskajai autonomijai un ekonomiskajai drošībai, tādēļ līdztekus Industriālajai jūrniecības stratēģijai Eiropas Komisija piedāvā arī ES Ostu stratēģiju. 
ES Industriālā jūrniecības stratēģija, balstoties uz Tīro industriālo kursu (Clean Industrial Deal) un citām saistītām ES iniciatīvām, nosaka redzējumu un rīcības virzienu. Šī stratēģija ir strukturēts rīcības plāns, kura īstenošanai nepieciešama cieša sadarbība starp ES iestādēm, dalībvalstīm, nozari, reģioniem, sociālajiem partneriem un pilsonisko sabiedrību. Ar minēto stratēģiju Eiropas Komisija apņemas nodrošināt efektīvu stratēģijas īstenošanu un mērķu sasniegšanu sadarbībā ar visām iesaistītajām pusēm. Šim nolūkam tiks izveidota augsta līmeņa Jūras industrijas un ostu padome, kuru vadīs atbildīgais komisārs un izpildviceprezidenti. Padomes uzdevums būs regulāri izvērtēt ES Jūras industrijas un Ostu stratēģiju īstenošanu un apmainīties ar informāciju par tirgus attīstību.
Latvija kopumā atbalsta Eiropas Komisijas izstrādāto stratēģiju, kas vērsta uz Eiropas jūras industrijas, kuģniecības un ostu konkurētspējas, noturības un ilgtspējas stiprināšanu. Ņemot vērā Baltijas jūras reģiona ģeopolitisko situāciju, Latvija īpaši augstu vērtē stratēģijā iekļauto drošības dimensiju, tostarp pasākumus kritiskās zemūdens infrastruktūras aizsardzībai, jūras situācijas apzināšanas stiprināšanai un ciešākai sadarbībai ar Ziemeļatlantijas Līguma organizācijas (NATO) militārās mobilitātes jomā.
Latvija uzskata, ka jūras nozares noturība ir būtiska gan Eiropas ekonomiskajai drošībai, gan vienotā tirgus darbībai. Tādēļ atzinīgi vērtējama iecere stiprināt Eiropas kuģu būves un jūras tehnoloģiju industriālo kapacitāti, vienlaikus veicinot inovācijas, digitalizāciju un dekarbonizāciju. Īpaši svarīgi ir nodrošināt, ka pāreja uz klimatneitrālu kuģniecību notiek pakāpeniski, paredzami un ar pietiekamu finansiālu atbalstu, lai neradītu nesamērīgu slogu uzņēmumiem un ostām, īpaši mazākās dalībvalstīs. Latvija uzsver nepieciešamību nodrošināt taisnīgu un līdzsvarotu piekļuvi ES finansējuma instrumentiem.
Latvija uzskata, ka ir jāpastiprina ES rīcība pret “ēnu floti”. Stiprinot darbību šajā jomā, varētu efektīvāk identificēt, izsekot un novērst ēnu flotes darbības, uzlabot starptautisko sadarbību un veicināt atbildīgu un ilgtspējīgu jūras transporta nozari.
Latvija atbalsta iniciatīvas, kas vērstas uz administratīvā sloga mazināšanu, vienotas digitālās vides attīstību ostās un efektīvāku regulējuma piemērošanu. Tāpat būtiska ir kvalificēta darbaspēka pieejamība — jūras izglītības iestāžu sadarbības stiprināšana, prasmju pilnveide un jaunās paaudzes piesaiste nozarei ir priekšnoteikums nozares ilgtermiņa attīstībai. Vienlaikus Latvija uzsver, ka jebkuru jaunu regulatīvo iniciatīvu ieviešanā jāizvairās no jauna administratīvā sloga radīšanas un jānodrošina, ka netiek mazināta ES uzņēmumu konkurētspēja globālā mērogā.
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